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La información aquí contenida no constituye una oferta de venta de valores en los Estados Unidos.  
No podrán ofrecerse ni venderse valores en los Estados Unidos salvo que estén registrados al 
amparo de la legislación aplicable o estén exentos de registro.  Mediante el presente documento 
no se solicita dinero, valores ni ninguna otra contraprestación, y, si se enviaran en respuesta a la 
información aquí contenida, no se aceptarán.
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Resumen de indicadores



Ingresos	 88.192	 101.312	 -13,0%	 352.899	 383.093	 -7,9%

    Ingresos ordinarios por prestación de servicios	 87.173 	 98.445 	 -11,5%	 349.137 	 376.885 	 -7,4%

    Otros ingresos de explotación	 486 	 974 	 -50,1%	 2.288 	 3.710 	 -38,3%

    Capitalización de gastos de desarrollo	 533 	 1.893 	 -71,8%	 1.474 	 2.498 	 -41,0%

	 	 	 	 	 	

Costes Operativos	 (28.982)	 (28.230)	 2,7%	 (102.877)	 (98.379)	 4,6%

    Gastos de Personal	 (16.567)	 (17.039)	 -2,8%	 (60.665)	 (58.152)	 4,3%

    Gastos externos y de explotación	 (12.108)	 (10.631)	 13,9%	 (41.339)	 (38.977)	 6,1%

    Contribuciones e impuestos	 (307)	 (560)	 -45,2%	 (873)	 (1.250)	 -30,2%

	 	 	 	 	 	

Resultados antes de intereses, impuestos, pérdidas	 	 	 	 	 	

netas por deterioro y amortizaciones 	 59.210	 73.082	 -19,0%	 250.022	 284.714	 -12,2%

	 	 	 	 	 	

    Amortización del inmovilizado	 (1.863)	 (5.077)	 -63,3%	 (7.751)	 (10.347)	 -25,1%

    Pérdidas netas por deterioro de Inmovilizado	 (35)	 (4)	 775,0%	 (38)	 (4)	 850,0%

	 	 	 	 	 	

Resultados antes de intereses e impuestos 	 57.312	 68.001	 -15,7%	 242.233	 274.363	 -11,7%

	 	 	 	 	 	

    Resultados financieros, netos	 2.806 	 5.519 	 -49,2%	 24.384 	 18.871 	 29,2%

	 	 	 	 	 	

Resultados antes de impuestos	 60.118	 73.520	 -18,2%	 266.617	 293.234	 -9,1%

	 	 	 	 	 	

    Impuesto sobre Sociedades	 (14.886)	 (22.977)	 -35,2%	 (75.880)	 (92.099)	 -17,6%

	 	 	 	 	 	

Resultado del período	 45.232	 50.543	 -10,5%	 190.737	 201.135	 -5,2%

Bolsas y Mercados Españoles ha obtenido un beneficio neto anual de 190,7 millones de euros al cierre de 2008. Este resultado 
supone una disminución del 5,2% en relación al beneficio neto obtenido en 2007, año record de la actividad de los mercados. En 
términos trimestrales supone una disminución del 10,5%, respecto al 2007 al haberse alcanzado un beneficio neto de 45,2 millones 
de euros en este último trimestre. Es destacable que el resultado de este cuarto trimestre es un 6,7% superior al del tercer trimestre, 
a pesar de la difícil situación económica.
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Nota: Tal y como se explicaba en los estados financieros semestrales, con objeto de adaptar la cuenta de resultados consolidada al modelo establecido en la Circular 
1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, en el epígrafe de “Gastos externos y de explotación” se incluyen las pérdidas por insolvencias firmes y el 
deterioro de créditos comerciales de dudoso cobro y su reversión, que anteriormente se registraban en el epígrafe “Pérdidas netas por deterioro” de la cuenta de resul-
tados consolidada. El importe correspondiente a ese concepto y, por tanto, el efecto de dicho cambio de criterio en el epígrafe de “Gastos externos y de explotación” 
en el trimestre y acumulado a diciembre del ejercicio 2007, ascendió a -277 miles de euros y 248 miles de euros respectivamente. 

Estados Financieros
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Beneficio por Acción	 	 0,54	 0,60	 -10,5%	 2,28	 2,41	 -5,2%

Ratio de Eficiencia (%)	 	 32,9%	 27,9%	 	 29,2%	 25,7%	

ROE (%)	 	 37,2%	 39,4%	 	 39,4%	 43,4%	

Bolsas y Mercados Españoles
(indicadores)
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El ejercicio se ha caracterizado por un elevado nivel de volatilidad en los mercados y un progresivo deterioro del contexto eco-
nómico global en términos de crédito y crecimiento, con especial incidencia en el sector de intermediación financiera. La fuerte 
corrección en los precios de cotización de los mercados se ha reflejado en el mercado español en una caída de su índice de 
referencia, el IBEX 35®, de un 39,4% durante el año.

Consecuencia de ello, el efectivo negociado en  los mercados y los ingresos asociados a la contratación se han visto afectados. 
No obstante, el modelo de negocio integrado de BME ha demostrado su fortaleza: eficiencia en el control de la base de coste 
y diversificación en siete unidades de negocio que aportan ingresos no asociados a los volúmenes de contratación. Estos dos 
elementos han ayudado a moderar el impacto de los menores volúmenes efectivos intermediados.

Los costes operativos del cuarto trimestre han alcanzado un importe de 29,0 millones de euros (+2,7%), y finalizan el ejercicio 
con un aumento del 4,6% respecto a 2007, y un importe de 102,9 millones de euros.

El año transcurrido permite a BME acumular un beneficio por acción de 2,28 euros en términos anuales y de 0,54 euros en el 
último trimestre. Asimismo, termina el ejercicio en una posición de referente sectorial en términos de solvencia, liquidez, margen, 
eficiencia y rentabilidad sobre recursos propios.

El ratio de eficiencia del 2008 es del 29,2% frente al 25,7% con el que concluyó 2007, y el correspondiente al cuarto trimestre 
es del 32,9%.

El ratio de rentabilidad sobre recursos propios medios del último trimestre de 2008 fue de un 37,2% y de un 39,4% en el año. 
Durante 2007 este indicador alcanzó 39,4% y 43,4%, respectivamente.

Estados Financieros
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BOLSAS Y MERCADOS ESPAÑOLES, SOCIEDAD HOLDING DE MERCADOS Y 
SISTEMAS FINANCIEROS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES QUE COMPONEN EL 
GRUPO BOLSAS Y MERCADOS ESPAÑOLES. 

a 31/12/2008 a 31/12/2007 ∆

BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS A LOS CIERRES DE LAS DISTINTAS 
FECHAS (NO AUDITADO)

(Miles.Eur.) (Miles.Eur.) %

El grupo presenta como un mayor saldo de activo y pasivo los importes relativos a: 

•	 Fianzas y depósitos recibidos del mercado 

•	 Valores de renta fija y opciones para los que actúa como contrapartida central

Dichos importes incrementan, por la misma cuantía, los saldos de las cuentas “inversiones financieras a corto plazo ajenas” en 
el activo del balance y “pasivos financieros a corto plazo ajenos” en el pasivo del balance. Este criterio de presentación no tiene 
ningún impacto en resultados ni en patrimonio neto.

ACTIVO NO CORRIENTE	 157.351	 148.059	 6,3%
Fondo de Comercio	 80.619 	 80.619 	 0,0%
Otros activos intangibles	 8.741 	 7.351 	 18,9%
Inmovilizado material	 56.227 	 55.933 	 0,5%
Inmovilizaciones financieras a largo plazo	 7.087 	 2.324 	 204,9%
Impuestos diferidos	 4.677 	 1.832 	 155,3%
	 	 	
ACTIVO CORRIENTE	 5.640.419	 5.027.779	 12,2%
Inversiones financieras a corto plazo ajenas	 5.103.642 	 4.428.777 	 15,2%
Otros activos financieros a corto plazo	 	 	
	 Deudores por prestación de servicios y otras cuentas a cobrar	 60.370 	 62.089 	 -2,8%
	 Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	 430.705 	 475.186 	 -9,4%
Activos fiscales	 44.526 	 60.548 	 -26,5%
Otros activos corrientes	 1.176 	 1.179 	 -0,3%
	 	 	
TOTAL ACTIVO	 5.797.770	 5.175.838	 12,0%
	 	 	
PATRIMONIO NETO	 466.209	 498.970	 -6,6%
Capital suscrito	 270.078 	 270.078 	 0,0%
Reservas	 96.631 	 107.693 	 -10,3%
Resultado del período atribuido al Grupo	 190.737 	 201.135 	 -5,2%
(Acciones propias)	 (7.661)	 0 	 -
(Dividendo a cuenta)	 (82.132)	 (79.936)	 2,7%
Otros instrumentos de patrimonio neto	 773 	 0 	 -
Ajustes en patrimonio por valoración	 (2.217)	 0 	 -
	 	 	
PASIVO NO CORRIENTE	 9.851	 9.526	 3,4%
Provisiones	 4.564 	 4.142 	 10,2%
Provisiones por beneficios para empleados	 3.067 	 4.009 	 -23,5%
Impuestos diferidos	 2.209 	 1.364 	 62,0%
Otros pasivos no corrientes	 11 	 11 	 0,0%
	 	 	
PASIVO CORRIENTE	 5.321.710	 4.667.342	 14,0%
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	 134.415 	 134.453 	 -0,0%
Pasivos financieros a corto plazo ajenos	 5.103.556 	 4.428.776 	 15,2%
Pasivos fiscales	 82.924 	 103.965 	 -20,2%
Otros pasivos corrientes	 815 	 148 	 450,7%
	 	 	
TOTAL FONDOS PROPIOS Y PASIVO	 5.797.770	 5.175.838	 12,0%

Estados Financieros

�	 Bolsas y Mercados Españoles: Evolución de los negocios - Informe de Resultados cuarto trimestre y ejercicio 2008



BOLSAS Y MERCADOS ESPAÑOLES, SOCIEDAD HOLDING DE MERCADOS Y 
SISTEMAS FINANCIEROS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES QUE COMPONEN EL 
GRUPO BOLSAS Y MERCADOS ESPAÑOLES. 

Acumulado 
a 31/12/2008

 Acumulado
a 31/12/2007

∆

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS (NO AUDITADO) (Miles.Eur.) (Miles.Eur.) %

Nota: Con el objeto de presentar de forma más clara los cambios en el capital circulante, no se ha considerado variación de este capital las entradas de fondos en 
concepto de fianzas y depósitos recibidos del mercado, que son invertidos íntegramente en inversiones financieras a corto plazo (ajenas), ni el efecto de la presen-
tación de los instrumentos financieros para los que MEFF actúa como contrapartida central y los deudores por liquidación de operaciones diarias con opciones y 
futuros.

Resultado consolidado del ejercicio antes de impuestos	 266.617 	 293.234 	 -9,1%

Impuesto de sociedades	 (75.880)	 (92.099)	 -17,6%

Amortizaciones y provisiones	 9.609 	 11.668 	 -17,6%

Otros ajustes al resultado	 (7.030)	 (3.608)	 94,8%

	 	 	

Cambios en el capital circulante- 	 	 	

- Inversiones financieras a corto plazo (ajenas)	 (85)	 45 	 -288,9%

- Deudores por prest. de serv. y otras cuentas a cobrar	 1.285 	 (42.375)	 -103,0%

- Activos fiscales	 16.022 	 (12.881)	 -224,4%

- Pasivos fiscales	 (21.041)	 33.044 	 -163,7%

- Otros activos corrientes	 3 	 218 	 -98,6%

- Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	 (2.234)	 38.472 	 -105,8%

- Otros pasivos corrientes	 667 	 (13)	 -5230,8%

	 	 	

Cambios en activos y pasivos no corrientes	 (3.098)	 (2.068)	 49,8%

	 	 	

Flujos netos efec. actividades explotación	 184.835 	 223.637 	 -17,4%

	 	 	

Flujos netos efec. actividades inversión	 (9.148)	 (6.329)	 44,5%

	 	 	

Flujos netos efec. actividades financiación	 (220.168)	 (99.994)	 120,2%

	 	 	

Aumento (Disminución) neta en efectivo y otros activos equivalentes 	 (44.481)	 117.314 	 -137,9%

	 	 	

Tesorería y otros activos equivalentes al inicio	 475.186 	 357.872 	 32,8%

Tesorería y otros activos equivalentes al final del período	 430.705 	 475.186 	 -9,4%

Estados Financieros
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En su reunión de fecha 18 de diciembre de 2008, el Con-
sejo de Administración de BME adoptó el acuerdo de distribuir 
un dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 2008 por 
un importe bruto total de 82.131.900,23 euros, equivalente a 
0,986235 euros brutos por acción.

Este dividendo a cuenta se hizo efectivo a los accionistas con 
fecha 29 de enero de 2009. 

Habitualmente la Sociedad distribuye su dividendo en dos 
pagos, el segundo de los cuales se realiza después de la 
Junta General ordinaria de Accionistas. El dividendo a cuenta 
del ejercicio 2008 aprobado por el Consejo de Administración 
de la Sociedad fue del 50 por 100 del dividendo ordinario total 
del ejercicio 2007.

El Consejo de Administración de Bolsas y Mercados Españo-

■ les, Sociedad Holding de Mercados y Sistemas Financieros, 
S.A. (BME), en su reunión celebrada el día 30 de noviembre 
de 2008 y a propuesta de la Comisión de Nombramientos y 
Retribuciones, acordó el nombramiento como Consejera inde-
pendiente de la sociedad, por el sistema de cooptación, de Dª. 
Julia Sanz López.

Durante 2008 el número de negociaciones ejecutadas en el 
mercado, incluyendo las realizadas en acciones, fondos coti-
zados y warrants, aumentó un 5,9% sobre las operaciones cru-
zadas del ejercicio 2007, alcanzándose un máximo histórico de 
37,5 millones de ejecuciones. El cuarto trimestre ha supuesto 
un aumento del 6,1% respecto al mismo periodo de 2007, con 
un registro de 9,8 millones de ejecuciones.

El efectivo total negociado en acciones durante 2008 ha 
experimentado una disminución del 25,5% hasta un importe 
■

Hechos destacados

Bolsas y Mercados Españoles
(Reseñas del Trimestre)

4T/08 4T/07 ∆ Acumulado 
a 31/12/2008

 Acumulado
a 31/12/2007

∆

Renta Variable	 	 	 	 	 	 	

    Efectivo Negociado (Mill. Euros)	 	 254.183	 436.043	 -41,7%	 1.246.349	 1.672.399	 -25,5%

    Nº negociaciones	 	 9.846.755	 9.284.115	 6,1%	 37.527.460	 35.434.327	 5,9%

    Títulos Negociados (Millones)	 	 38.920	 32.998	 17,9%	 127.211	 122.654	 3,7%

    Capitalización (Mill. Euros)	 	 	 	 	 784.942	 1.384.780	 -43,3%

    Efectivo medio por negociación (Euros)	 	 	 	 	 33.212	 47.197	 -29,6%

	 	 	 	 	 	 	

Liquidación y Compensación	 	 	 	 	 	 	

    Operaciones liquidadas	 	 11.040.479	 11.706.894	 -5,7%	 40.295.729	 43.568.231	 -7,5%

    Efectivo Liquidado  (m.mill. € prom. diario)					     281,4	 359,7	 -21,8%

    Nominales registrados -fin período- (m.mill. €)					     1.361,7	 1.246,2	 9,3%

	 	 	 	 	 	 	

Listing	 	 	 	 	 	 	

    Flujos de inversión canalizados en Bolsa (Mill.Euros)	 	 12.477	 45.419	 -72,5%	 22.222	 84.890	 -73,8%

    Adm.a cotización AIAF (Mill. Euros nominales)	 	 120.857	 145.611	 -17,0%	 476.943	 641.061	 -25,6%

	 	 	 	 	 	 	

Derivados	 	 	 	 	 	 	

    Futuros (Contratos)	 	 	 	 	 	 	

        Futuros sobre índice	 	 2.531.207	 2.687.272	 -5,8%	 10.575.717	 11.300.997	 -6,4%

        Futuros sobre acciones	 	 10.936.605	 8.637.268	 26,6%	 46.237.568	 21.294.315	 117,1%

    Opciones (Contratos)	 	 	 	 	 	 	

        Opciones sobre índice	 	 2.038.792	 1.690.288	 20,6%	 8.286.224	 5.670.773	 46,1%

        Opciones sobre acciones	 	 6.360.851	 4.374.015	 45,4%	 18.317.249	 13.593.493	 34,8%

    Posición abierta (Contratos)	 	 	 	 	 8.038.684	 7.508.026	 7,1%

	 	 	 	 	 	 	

Renta Fija	 	 	 	 	 	 	

    Volumen Efectivo Negociado (Mill. Euros)	 	 943.525	 346.783	 172,1%	 2.562.348	 1.303.019	 96,6%
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de 1,25 billones de euros. En el cuarto trimestre de 2008 se 
ha negociado en el mercado de renta variable un efectivo por 
importe de 254,2 miles de millones de euros (- 41,7%).

Los 127,2 miles de millones de títulos intercambiados en el 
año suponen un aumento del 3,7% respecto al pasado 2007. 
En términos trimestrales, 38,9 miles de millones de títulos se 
han intercambiado en el mercado representando un aumento 
del 17,9% sobre los intercambiados en el mismo periodo de 
2007.

El 4 de diciembre se admitieron 1.598 millones de acciones del 
Banco Santander con un valor de emisión de 4,5 euros por un 
importe total de 7.191 millones de euros, la mayor ampliación 
con desembolso de la historia de la Bolsa española.  

El patrimonio gestionado por los ETFs cuya cotización princi-
pal se realiza en el mercado español ha pasado de 950 millo-
nes de euros a 1.539 millones en 2008.

El número de emisiones de warrants admitidas a negociación 
en el año 2008 asciende a 9.827 un 40% más que durante 
2007. Esta cifra supone un nuevo récord anual de emisiones 
admitidas a negociación en este segmento.

El saldo vivo en circulación de Renta Fija Privada a diciembre 
de 2008 aumentó un 8,0% respecto a diciembre 2007, situán-
dose en 819.605 millones de euros. Los activos que más han 
crecido han sido los bonos de titulización, que con un saldo 
vivo de 275.812 millones de euros suponen un crecimiento del 
29,6% con relación al año 2007, y las cédulas, que crecen un 
14,9% hasta situarse en 325.609 millones de euros.

El número de operaciones liquidadas en el cuarto trimestre 
de 2008, en el conjunto de los tres mercados, ha alcanzado los 
11,0 millones de operaciones. Esta cifra supone una disminu-
ción de un 5,7% en relación al mismo trimestre del año 2007. 
El número total de operaciones liquidadas en el año alcanzó 
40,3 millones de operaciones (-7,5%).

En el cuarto trimestre de 2008 los volúmenes en la línea 
de negocio de productos derivados han mantenido positivos 
niveles de crecimiento. El total de contratos negociados ha cre-
cido un 25,8% sobre el mismo trimestre del año anterior. Todos 
los productos han registrado aumentos porcentuales de doble 
dígito en su volumen, con la excepción de los futuros sobre el 
índice IBEX 35®, que han tenido un descenso del 14,9%. Tam-
bién ha crecido un 9,8% el número de transacciones.

BME Innova ha sido designada Business Partner de 
SWIFT y ha lanzado el producto BME Highway. BME Highway 
es una plataforma tecnológica, que da respuesta a las princi-
pales necesidades que tienen las empresas en sus unidades 
de Tesorería: un acceso único a los servicios bancarios basado 
en el concepto de ventana única, que consigue la integración 
de toda la mensajería financiera de la empresa con sus pro-
gramas de gestión.

■

■

■
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Bolsas y Mercados Españoles
(Unidades de negocio Acum. 12/08)
 (Miles de Euros)

Renta
Variable
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2007 2008Indicadores Financieros BME
Panorámica financiera por unidad de negocio

Evolución EBITDA por unidad de negocio (Acum. 12/08) 

77.796

20.124
26.084

17.797

2.998 6.856

67.964

17.552

31.389

17.871

3.526 7.729

RENTA VARIABLE LIQUIDACION LISTING INFORMACION DERIVADOS RENTA FIJA IT & CONSULTING

Renta Variable	 35.998	 44.449	 -19,0%	 150.969	 173.910	 -13,2%

Liquidación	 20.528	 23.858	 -14,0%	 83.037	 92.291	 -10,0%

Listing	 7.618	 8.413	 -9,4%	 28.440	 30.555	 -6,9%

Información	 9.808	 8.927	 9,9%	 38.109	 33.608	 13,4%

Derivados	 7.324	 7.272	 0,7%	 28.805	 28.594	 0,7%

Renta Fija	 1.623	 1.608	 0,9%	 6.600	 6.296	 4,8%

IT & Consulting	 5.226	 4.665	 12,0%	 16.357	 14.738	 11,0%

Total	 88.125 	 99.192 	 -11,2%	 352.317 	 379.992 	 -7,3%

Corporativos	 2.752 	 4.738 	 -41,9%	 10.803 	 12.362 	 -12,6%

Eliminaciones	 (2.685)	 (2.618)	 2,6%	 (10.221)	 (9.261)	 10,4%

Consolidado	 88.192 	 101.312 	 -13,0%	 352.899 	 383.093 	 -7,9%

Renta Variable	 26.489	 35.214	 -24,8%	 114.719	 139.293	 -17,6%

Liquidación	 16.773	 19.907	 -15,7%	 67.964	 77.796	 -12,6%

Listing	 4.769	 5.540	 -13,9%	 17.552	 20.124	 -12,8%

Información	 8.131	 6.895	 17,9%	 31.389	 26.084	 20,3%

Derivados	 4.193	 4.273	 -1,9%	 17.871	 17.797	 0,4%

Renta Fija	 826	 762	 8,4%	 3.526	 2.998	 17,6%

IT & Consulting	 2.954	 2.477	 19,3%	 7.729	 6.856	 12,7%

Total	 64.135 	 75.068 	 -14,6%	 260.750 	 290.948 	 -10,4%

Corporativos	 (4.925)	 (1.986)	 148,0%	 (10.728)	 (6.234)	 72,1%

Eliminaciones	 0 	 0 	 	 0 	 0 	

Consolidado	 59.210 	 73.082 	 -19,0%	 250.022 	 284.714 	 -12,2%

Ingresos de Explotación	 150.969	 83.037	 28.440	 38.109	 28.805	 6.600	 16.357

Costes Operativos	 (36.250)	 (15.073)	 (10.888)	 (6.720)	 (10.934)	 (3.074)	 (8.628)

EBITDA	 114.719	 67.964	 17.552	 31.389	 17.871	 3.526	 7.729

Bolsas y Mercados Españoles Ingresos de Explotación

Evolución de Ingresos por Segmento (Miles de euros) 4T/08 4T/07 ∆ Acumulado 
a 31/12/2008

 Acumulado
a 31/12/2007

∆

Bolsas y Mercados Españoles EBITDA

Evolución de EBITDA por Segmento (Miles de euros) 4T/08 4T/07 ∆ Acumulado 
a 31/12/2008

 Acumulado
a 31/12/2007

∆
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Durante 2008 el número de negociaciones ejecutadas en el 
mercado, incluyendo las realizadas en acciones, fondos coti-
zados y warrants, aumentó un 5,9% sobre las operaciones cru-
zadas del ejercicio 2007, alcanzándose un máximo histórico de 
37,5 millones de ejecuciones. El cuarto trimestre ha supuesto 
un aumento del 6,1% respecto al mismo periodo de 2007, con 
un registro de 9,8 millones de ejecuciones.

Los 127,2 miles de millones de títulos intercambiados en el 
año suponen un aumento del 3,7% respecto al pasado 2007. 
En términos trimestrales, 38,9 miles de millones de títulos se 
han intercambiado en el mercado representando un aumento 
del 17,9% sobre los intercambiados en el mismo periodo de 

2007.

El efectivo total negociado en acciones durante 2008 ha expe-
rimentado una disminución del 25,5% hasta un importe de 1,25 
billones de euros. En el cuarto trimestre de 2008 se ha nego-
ciado en el mercado de renta variable un efectivo por importe 
de 254,2 miles de millones de euros (- 41,7%).

Durante el mes de noviembre de 2008 se negociaron en el mer-
cado los derechos de suscripción preferente de la ampliación 
de capital del Banco Santander de 1.598 millones de acciones 
con un precio de emisión de 4,50 euros que se admitieron el 4 
de diciembre de 2008.           

Renta Variable

1.672.399

E
ur

os
) 

2007 2008

Efectivo negociado (Mill. Euros)

Renta Variable 
Actividad

436.043
254.183

1.246.349

4T/07 - 4T/08 Ac.12/07 - Ac.12/08

(M
ill

. E

Ingresos de explotación	 35.998	 44.449	 -19,0%	 150.969	 173.910	 -13,2%

Costes Operativos	 (9.509)	 (9.235)	 3,0%	 (36.250)	 (34.617)	 4,7%

EBITDA	 26.489	 35.214	 -24,8%	 114.719	 139.293	 -17,6%

s)

2007 2008

Número de negociaciones (Mill. negociaciones)

Renta Variable 
Actividad

9,28

35,43

9,85

37,53

4T/07 - 4T/08 Ac.12/07 - Ac.12/08
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N

e
g
o
ci
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Bolsas y Mercados Españoles 
(Renta Variable - Evolución de resultados) (Miles.Eur.)

4T/08 4T/07 ∆ Acumulado 
a 31/12/2008

 Acumulado
a 31/12/2007

∆

tu
lo

s)
 

2007 2008

Títulos negociados (Millones)

Renta Variable 
Actividad

32.998

122.654

38.920

127.211

4T/07 - 4T/08 Ac.12/07 - Ac.12/08

(M
ill.

 T
ít
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Bolsas y Mercados Españoles
(Renta Variable - Actividad)

4T/08 4T/07 ∆ Acumulado 
a 31/12/2008

 Acumulado
a 31/12/2007

∆

En diciembre de 2008 se publicó una nueva tarifa para la con-
tratación de Renta Variable consistente en que los usuarios de 
alta frecuencia que durante una sesión compren o vendan un 
valor para un mismo cliente y la tarifa resultante sea superior a 
125 euros pagarán la tarifa que le corresponda o un 0,0040% 
sobre el efectivo negociado con ese mínimo de 125 euros.

El efectivo negociado en ETF se redujo en un 20,2% en el 
trimestre y se incrementó en un 48,7% en el acumulado anual. 
El número de negociaciones se ha incrementado en un 54,7% 
y en un 4,8% respectivamente.

El efectivo negociado en primas en el segmento de warrants 
en el cuarto trimestre de 2008 ha sido un 45,2% inferior al del 

mismo periodo de 2007 y un descenso del 42,8% en el acu-
mulado anual.

Los ingresos correspondientes al ejercicio 2008 han disminuido 
un 13,2% hasta una cifra de 150.969 miles de euros con una 
reducción en el EBITDA de un 17,6% hasta 114.719 miles de 
euros. En el cuarto trimestre de 2008 los ingresos alcanzaron 
un importe de 35.998 miles de euros (-19,0%) y, conjuntamente 
con un aumento de los costes operativos del 3,0% han dejado 
el EBITDA en un importe de 26.489 miles de euros (-24,8%).

NEGOCIACIÓN (Mill. Euros)	 254.183	 436.043	 -41,7%	 1.246.349	 1.672.399	 -25,5%

Acciones	 	 	 	 	 	

    Efectivo negociado (Mill. Euros)	 251.871	 432.764	 -41,8%	 1.236.450	 1.662.556	 -25,6%

    Nº negociaciones	 9.692.506	 9.066.634	 6,9%	 36.917.222	 34.570.680	 6,8%

    Efectivo medio por negociación (Euros)	 25.986	 47.731	 -45,6%	 33.492	 48.091	 -30,4%

Fondos cotizados (ETFs)	 	 	 	 	 	

    Efectivo negociado (Mill. Euros)	 1.643	 2.059	 -20,2%	 6.938	 4.664	 48,7%

    Nº negociaciones	 9.209	 5.951	 54,7%	 25.520	 24.359	 4,8%

Warrants	 	 	 	 	 	

    Efectivo neg. "primas" (Mill. Euros)	 669	 1.220	 -45,2%	 2.961	 5.179	 -42,8%

    Nº negociaciones	 145.040	 211.530	 -31,4%	 584.718	 839.288	 -30,3%

	 	 	 	 	 	

Títulos negociados (Millones)	 38.920	 32.998	 17,9%	 127.211	 122.654	 3,7%

	 	 	 	 	 	

CAPITALIZACIÓN (Mill. Euros)	 	 	 	 784.942	 1.384.780	 -43,3%
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Los nominales registrados al cierre del ejercicio 2008, inclu-
yendo renta variable, renta fija privada y deuda pública, han 
experimentado un crecimiento del 9,3% en comparación con 
el ejercicio anterior, alcanzando un volumen de 1.362 miles de 
millones de euros.

El número de operaciones liquidadas en el cuarto trimestre de 
2008, en el conjunto de los tres mercados, ha alcanzado los 
11,0 millones de operaciones. Esta cifra supone una disminu-
ción de un 5,7% en relación al mismo trimestre del año 2007. 
El número total de operaciones liquidadas en el año alcanzó 
40,3 millones de operaciones (-7,5%).

Como resultado de los niveles de actividad registrados, los 
ingresos obtenidos en el año 2008 correspondientes a Com-
pensación y Liquidación alcanzaron un importe de 83.037 
miles de euros (-10,0%). En términos de EBITDA la disminu-
ción fue de un 12,6%, por un importe de 67.964 miles de euros. 
El cuarto trimestre de 2008 se saldó con unos ingresos de 
20.528 miles de euros (-14,0%) y un EBITDA de 16.773 miles 
de euros (-15,7%), tras la imputación de los costes operativos 
de la unidad. 

La intensa actividad registrada en 2007, reportada en los infor-
mes trimestrales del tercer y cuarto trimestre de 2007, en el 
servicio de resolución de incumplimientos, explica, en gran 
medida, la evolución diferencial experimentada por esta unidad 
de negocio en el ejercicio. Sin tener en cuenta estos ingre-

sos, los ingresos ligados a liquidación disminuyeron durante el 
cuarto trimestre de 2008 un 14,9% en relación al ejercicio ante-
rior, en tanto que los ingresos asociados a registro aumentaron 
un 5,0%. En el total de 2008, los ingresos ligados a liquidación 
se han reducido el 10,4% y los de registro han aumentado un 
8,4%.

En 2008, el promedio diario del efectivo liquidado se sitúa en 
281,4 miles de millones de millones de euros (-21,8%). Dicho 
descenso se manifiesta en la liquidación Bursátil y en la de 
Deuda Pública, reflejando las circunstancias existentes en el 
mercado.

Link Up Markets comenzará a operar a partir del próximo 30 
de marzo. Los CSDs podrán conectarse a Link Up Markets a 
través de sus propias redes de comunicación o, más adelante, 
a través de la red SWIFT. La conexión se producirá en tres 
fases: 

Conectividad de Clearstream Banking Frankfurt (Alema-
nia), OeKB (Austria), SIX SIS (Suiza) y VP (Dinamarca), el 30 
de marzo. 

Conectividad de Hellenic Exchanges (Grecia) e Iberclear 
(España), en junio. 

Conectividad de Cyprus Stock Exchange (Chipre) y VPS 
(Noruega), en el cuarto trimestre de 2009.

■

■

■

Liquidación

43.568.231
40 295 729es

 li
qu

id
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as

2007 2008

Evolución de operaciones liquidadas

Compensación y Liquidación
Actividad

11.706.894 11.040.479

40.295.729

4T/07 - 4T/08 12M/07 - 12M/08
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Ingresos de explotación	 20.528	 23.858	 -14,0%	 83.037	 92.291	 -10,0%

Costes Operativos	 (3.755)	 (3.951)	 -5,0%	 (15.073)	 (14.495)	 4,0%

EBITDA	 16.773	 19.907	 -15,7%	 67.964	 77.796	 -12,6%

Bolsas y Mercados Españoles
(Liquidación - Evolución de resultados) (Miles.Eur.)

4T/08 4T/07 ∆ Acumulado 
a 31/12/2008

 Acumulado
a 31/12/2007

∆

Bolsas y Mercados Españoles
(Liquidación - Actividad)

4T/08 4T/07 ∆ Acumulado 
a 31/12/2008

 Acumulado
a 31/12/2007

∆

    Operaciones liquidadas	 	 11.040.479	 11.706.894	 -5,7%	 40.295.729	 43.568.231	 -7,5%

    Efectivo Liquidado  (m.mill. € prom. diario)					     281,4	 359,7	 -21,8%

    Nominales registrados -fin período- (m.mill. €)					     1.361,7	 1.246,2	 9,3%
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El 4 de diciembre se admitieron 1.598 millones de acciones del 
Banco Santander con un valor de emisión de 4,5 euros por un 
importe total de 7.191 millones de euros, la mayor ampliación 
con desembolso de la historia de la Bolsa española.  

A pesar del descenso del volumen admitido a cotización,  el 
saldo vivo de Renta Fija Privada en circulación a diciembre 
de 2008 aumentó un 8,0% respecto a diciembre 2007, situán-
dose en 819.605 millones de euros. Los activos que más han 
crecido han sido los bonos de titulización, que con un saldo 
vivo de 275.812 millones de euros supone un crecimiento del 
29,6% con relación al año 2007, y las cédulas, que crecen un 
14,9% hasta situarse en 325.609 millones de euros.

El número de SICAVs admitidas en el Mercado Alternativo Bur-
sátil a 31 de diciembre de 2008 asciende a 3.360, un 2,3% más 
que el año anterior.

La unidad de negocio de Listing ha finalizado el año 2008 con 
una disminución del 12,8% en la cifra de EBITDA, respecto al 
mismo período del ejercicio pasado, con un importe acumu-
lado de 17.552 miles de euros. Los ingresos han disminuido 
un 6,9% hasta alcanzar la cifra de 28.440 miles de euros en 
términos acumulados, con una cifra de 7.618 miles de euros 
en el cuarto trimestre de 2008 (-9,4%).

La capitalización de las compañías admitidas a cotización en 
los mercados gestionados por BME a 31 de diciembre de 2008 
se situó en 784.942 millones de euros con una disminución del 
43,3% respecto al año anterior.

El número de emisiones de warrants admitidas a negociación 
en el año 2008 asciende a 9.827 un 40% más que durante 
2007. Esta cifra supone un nuevo récord anual de emisiones 
admitidas a negociación en este segmento.

El patrimonio gestionado por los ETFs cuya cotización principal 
se realiza en el mercado español ha pasado de 950 millones 
de euros a 1.539 millones en 2008. 

El volumen de admisiones a cotización en el Mercado AIAF 
de Renta Fija durante el cuarto trimestre de 2008 alcanzó los 
120.857 millones de euros, lo que representa un descenso del 
17,0%, respecto al mismo período del año anterior. En el acu-
mulado del año el volumen total admitido a cotización asciende 
a 476.943 millones de euros, inferior en un 25,6% al admitido 
hasta igual fecha de 2007. 

La disminución es general a todos los tipos de activos, con 
especial incidencia sobre el corto plazo, donde los inversores 
prefirieron papel público en detrimento de los pagares de 
empresa, y en los bonos y obligaciones por el incremento de 
spreads y desconfianza generalizada del mercado. La movili-
zación de balances para generar activos descontables en el 
Banco Central Europeo ha contribuido a un mejor comporta-
miento en el segmento de bonos de titulización.

La financiación neta al sector privado durante el año 2008 se 
situó en 60.992 millones de euros.

Listing

Ingresos de explotación	 7.618	 8.413	 -9,4%	 28.440	 30.555	 -6,9%

Costes operativos	 (2.849)	 (2.873)	 -0,8%	 (10.888)	 (10.431)	 4,4%

EBITDA	 4.769	 5.540	 -13,9%	 17.552	 20.124	 -12,8%

Bolsas y Mercados Españoles
(Listing - Actividad)

4T/08 4T/07 ∆ Acumulado 
a 31/12/2008

 Acumulado
a 31/12/2007

∆

Bolsas y Mercados Españoles
(Listing - Evolución de resultados) (Miles.Eur.)

4T/08 4T/07 ∆ Acumulado 
a 31/12/2008

 Acumulado
a 31/12/2007

∆

Acciones	 	 	 	 	 	

    Nº compañías admitidas Bolsas	 	 	 	 3.606	 3.537	 2,0%

    Capitalización total (Mill.Euros)	 	 	 	 784.942	 1.384.780	 -43,3%

    Nominal admitido nuevas acciones (Mill.Euros)	 0	 5.250	 -100,0%	 145	 5.926	 -97,6%

    Flujos de inversión canalizados en Bolsa (Mill.Euros)	 	 	 	 	 	

    	 En nuevas acciones cotizadas 	 55	 10.842	 -99,5%	 835	 15.795	 -94,7%

    	 En acciones ya cotizadas	 12.422	 34.577	 -64,1%	 21.387	 69.095	 -69,0%

Renta Fija	 	 	 	 	 	

    Adm.a cotización AIAF (Mill. Euros nominales)	 120.857	 145.611	 -17,0%	 476.943	 641.061	 -25,6%

    Saldo Vivo Deuda Pública (Mill. Euros)	 	 	 	 400.647	 350.350	 14,4%

    Saldo Vivo Renta Fija Privada (Mill. Euros)	 	 	 	 819.605	 758.560	 8,0%
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Información

Durante el año 2008 los ingresos correspondientes a la 
unidad de Información han ascendido a 38.109 miles de euros 
(+13,4%), en tanto el EBITDA ha crecido un 20,3% sobre el de 
2007 hasta alcanzar un importe de 31.389 miles de euros. En 
el cuarto trimestre, se han obtenido ingresos por importe de 
9.808 miles de euros (+9,9%), con un EBITDA de 8.131 miles 
de euros (+17,9%).

Las suscripciones medias acumuladas del ejercicio 2008 han 
aumentado un 4,8% al pasar de 160,5 a 168,3 miles de sus-
criptores de media mensual, en tanto que el aumento regis-
trado durante el cuarto trimestre es de un 4,1%, al pasar de 
una media de suscriptores en 2007 de 161,2 a una de 167,9 
miles de suscriptores.

El número total de clientes conectados a las fuentes de infor-
mación de BME acumuló un crecimiento medio en 2008 del 

7,9%, si bien aquellos con conexión directa a las fuentes pri-
marias han descendido un 7,4%. 

Asimismo, la funcionalidad adaptada al proyecto de contrata-
ción con hasta 4 decimales se encuentra en la fase de desa-
rrollo y pruebas de aceptación.

Ingresos de explotación	 9.808	 8.927	 9,9%	 38.109	 33.608	 13,4%

Costes Operativos	 (1.677)	 (2.032)	 -17,5%	 (6.720)	 (7.524)	 -10,7%

EBITDA	 8.131	 6.895	 17,9%	 31.389	 26.084	 20,3%

Bolsas y Mercados Españoles
(Información - Evolución de resultados) (Miles.Eur.)

4T/08 4T/07 ∆ Acumulado 
a 31/12/2008

 Acumulado
a 31/12/2007

∆
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En el cuarto trimestre de 2008 los volúmenes en la línea de 
negocio de productos derivados han mantenido positivos 
niveles de crecimiento. El total de contratos negociados ha 
crecido un 25,8% sobre el mismo trimestre del año anterior. 
Todos los productos han registrado aumentos porcentuales 
de doble dígito en su volumen, con la excepción de los futu-
ros sobre el índice IBEX 35®, que han tenido un descenso 
del 14,9%. También ha crecido un 9,8% el número de tran-
sacciones.

Igual comportamiento se ha registrado en el total del año 
2008. En volumen negociado, casi todos los productos han 
tenido una variación positiva en sus volúmenes, con un nego-
cio total de 83,4 millones de contratos (+60,9%), destacando 
el crecimiento en los futuros sobre acciones, con un aumento 
del 117,1% sobre el año anterior, seguidos por las opciones 
sobre el IBEX 35®, con un aumento del 46,1%.

Los ingresos operativos de 2008 y del cuarto trimestre 
han experimentado un crecimiento del 0,7% en relación a 
los obtenidos en el ejercicio anterior hasta situarse en una 
cifra de 28.805 y 7.324 miles de euros, respectivamente. 
El EBITDA alcanzado en el ejercicio y trimestre ha sido de 
17.871 (+0,4%) y 4.193 miles de euros (-1,9%), respectiva-
mente.

La posición abierta se ha situado en 8,0 millones de contra-
tos a 31 de diciembre de 2008, un 7,1% más que al final de 
2007.

MEFF ha terminado el año 2008 con 122 miembros, 7 más 
que un año antes. Del total de miembros, 69 son entidades 
no residentes y 53 son entidades españolas. 

Derivados

Ingresos de explotación	 7.324	 7.272	 0,7%	 28.805	 28.594	 0,7%

Costes Operativos	 (3.131)	 (2.999)	 4,4%	 (10.934)	 (10.797)	 1,3%

EBITDA	 4.193	 4.273	 -1,9%	 17.871	 17.797	 0,4%

16.971.770
18.861.941

to
s

2007 2008Derivados
Actividad

Contratos negociados de derivados sobre índices

4.377.560 4.569.999

4T/07 - 4T/08 Ac.12/07 - Ac.12/08
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26.603.473to
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Opciones FuturosDerivados
Actividad

Contratos negociados de opciones y futuros

11.324.540 13.467.812

32.595.312

56.813.285

6.064.303 8.399.643

19.264.266

4T/07 4T/08 Acum. 07 Acum. 08
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Bolsas y Mercados Españoles
(Derivados - Evolución de resultados) (Miles.Eur.)

4T/08 4T/07 ∆ Acumulado 
a 31/12/2008

 Acumulado
a 31/12/2007

∆

Bolsas y Mercados Españoles
(Derivados - Actividad)

4T/08 4T/07 ∆ Acumulado 
a 31/12/2008

 Acumulado
a 31/12/2007

∆

Contratos Derivados (Contratos)	 21.867.455	 17.388.843	 25,8%	 83.416.758	 51.859.578	 60,9%

    Derivados sobre índices (Contratos)	 	 	 	 	 	

        Futuros sobre índice IBEX 35®	 1.643.742	 1.931.745	 -14,9%	 7.275.299	 8.435.258	 -13,8%

        Futuros Mini IBEX 35®	 887.465	 755.527	 17,5%	 3.300.418	 2.865.739	 15,2%

        Opciones sobre índice IBEX 35®	 2.038.792	 1.690.288	 20,6%	 8.286.224	 5.670.773	 46,1%

        Valor nocional total (Mill. Euros)	 180.376	 335.661	 -46,3%	 1.005.421	 1.371.964	 -26,7%

    Derivados sobre acciones (Contratos)	 	 	 	 	 	

        Futuros sobre acciones	 10.936.605	 8.637.268	 26,6%	 46.237.568	 21.294.315	 117,1%

        Opciones sobre acciones	 6.360.851	 4.374.015	 45,4%	 18.317.249	 13.593.493	 34,8%

        Valor nocional total (Mill. Euros)	 18.727	 23.401	 -20,0%	 86.161	 67.217	 28,2%

Posición abierta (Contratos)	 	 	 	 8.038.684	 7.508.026	 7,1%

Número total de transacciones	 1.408.376	 1.282.654	 9,8%	 5.470.072	 5.219.910	 4,8%

16	 Bolsas y Mercados Españoles: Evolución de los negocios - Informe de Resultados cuarto trimestre y ejercicio 2008

Evolución del trimestre por unidad de negocio



Esta unidad de negocio incluye exclusivamente la contratación 
de renta fija, dado que los ingresos producidos por la admi-
sión y liquidación de valores de renta fija se imputan en las 
unidades de Listing y Compensación y Liquidación, respecti-
vamente.

En el aspecto económico, la unidad de negocio de Renta Fija 
ha alcanzado unos ingresos en 2008 de 6.600 miles de euros 
(+4,8%) y un EBITDA de 3.526 miles de euros (+17,6%). En 
el ámbito del cuarto trimestre los ingresos han registrado un 
aumento del 0,9% hasta alcanzar un importe de de 1.623 miles 
de euros y un EBITDA, una vez descontados los costes opera-
tivos, de 826 mil euros (+8,4%).

Durante el cuarto trimestre de 2008, en la unidad de negocio 
de Renta Fija se contrataron 943.525 millones de euros,  un 
172,1% superior a la negociación registrada en igual periodo 
de 2007. 

En el acumulado del año la cifra total de negocio de la unidad 
se situó en 2.562.348 millones de euros, un 96,6% superior a 
la del año anterior.

Aunque la cifra global es muy positiva, el comportamiento 
de las diferentes áreas ha sido desigual. Así, la negociación 
total de Deuda Pública del cuarto trimestre se situó en 13.057 
millones de euros, lo que supone un descenso del 60,6%, con 
relación al mismo trimestre del año anterior. En el acumulado 
del año, el volumen de Deuda Pública contratada ascendió a 
82.136 millones de euros, un 15,3% inferior al mismo periodo 
de 2007.

La contratación acumulada de otra Deuda Pública, fundamen-
talmente autonómica, durante el año 2008 ha supuesto 78.046 
millones, lo que representa un descenso del 19,7% respecto a 
la cifra acumulada por este concepto en el pasado ejercicio.

Por el contrario, la Renta Fija Privada incrementó el volumen 
negociado en un 218,9%, hasta situarse en los 911.093 millo-
nes de euros durante el cuarto trimestre de 2008. En el acumu-
lado del año la cifra de negocio asciende a 2.402.166 millones 
de euros, un 116,6% superior a igual fecha de 2007. Estos 
incrementos se centran fundamentalmente en operaciones 
simultáneas.

Renta Fija

82.136
78.046

s

Otra Renta Fija Bursátil Deuda Pública Renta Fija Privada
Renta Fija
Actividad

Negociación de Renta Fija

285.724

911.093
1.108.832

2.402.166

33.103

13.057

96.945

27.956

19.375

97.242

4T/07 4T/08 Acum. 07 Acum. 08

M
ill

. 
E
u
ro

s

Ingresos de explotación	 1.623	 1.608	 0,9%	 6.600	 6.296	 4,8%

Costes Operativos	 (797)	 (846)	 -5,8%	 (3.074)	 (3.298)	 -6,8%

EBITDA	 826	 762	 8,4%	 3.526	 2.998	 17,6%

Deuda Pública (Neg. Mill. Euros)	 	 13.057	 33.103	 -60,6%	 82.136	 96.945	 -15,3%

Renta Fija Privada (Neg. Mill. Euros)	 	 911.093	 285.724	 218,9%	 2.402.166	 1.108.832	 116,6%

Otra Renta Fija Bursátil (Neg. Mill. Euros)	 	 19.375	 27.956	 -30,7%	 78.046	 97.242	 -19,7%

	 	 	 	 	 	 	

Total Negociación Renta Fija (Mill. Eur.)	 	 943.525	 346.783	 172,1%	 2.562.348	 1.303.019	 96,6%

Bolsas y Mercados Españoles
(Renta Fija - Evolución de resultados) (Miles.Eur.)

4T/08 4T/07 ∆ Acumulado 
a 31/12/2008

 Acumulado
a 31/12/2007

∆

Bolsas y Mercados Españoles
(Renta Fija - Actividad)

4T/08 4T/07 ∆ Acumulado 
a 31/12/2008

 Acumulado
a 31/12/2007

∆
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Durante 2008, la unidad de IT y Consulting de BME ha apro-
vechado su conocimiento del entorno y tecnología para el 
mantenimiento, desarrollo y puesta en marcha de diferentes 
actividades relacionadas con los mercados.

El abanico de actividades comprendieron proyectos de con-
sultoría, acuerdos de mantenimiento y desarrollo suscritos 
con las Bolsas de Valores que cuentan con sistemas y plata-
formas de contratación bajo tecnología de BME, la consolida-
ción y ampliación de la gama de servicios de Contingencia y 
Continuidad de negocio y la explotación del sistema de enru-
tamiento de órdenes Visual Trader. 

El número de órdenes gestionadas por el Sistema Visual 
Trader en el cuarto trimestre ha aumentado un 38% en rela-
ción al último trimestre de 2007. En general, el incremento 
en el número de órdenes gestionadas por Visual Trader en el 
año 2008 ha sido de un 52% con respecto al ejercicio ante-
rior. Se ha incrementado la presencia de Visual Trader en el 
panorama financiero internacional a través de acuerdos con 
nuevos brokers ejecutores de órdenes, y con la red Ullink.
Net, que integra más de 60 intermediarios internacionales.

El despliegue de actividades realizadas por la unidad durante 
el ejercicio 2008 ha producido ingresos por un importe de 
16.357 miles de euros (+11,0%) y de 5.226 miles de euros 
(+12,0%) en el cuarto trimestre. El EBITDA de la unidad del 

cuarto trimestre, por importe de 2.954 miles de euros ha 
experimentado un crecimiento del 19,3% y el acumulado del 
ejercicio aumentó un 12,7% hasta 7.729 miles de euros.

BME Innova ha sido designada Business Partner de SWIFT 
y en noviembre ha lanzado el producto BME Highway. BME 
Highway es una plataforma tecnológica, que da respuesta a 
las principales necesidades que tienen las empresas en sus 
unidades de Tesorería: un acceso único a los servicios ban-
carios basado en el concepto de ventana única, que consigue 
la integración de toda la mensajería financiera de la empresa 
con sus programas de gestión.

Entre los proyectos en curso, de los que se espera su próxima 
puesta en producción durante 2009, cabe mencionar la puesta 
a punto del nuevo terminal de contratación MAX de Visual 
Trader, que estará totalmente operativo en el primer trimestre 
de 2009, proyectos de consultoría en Ucrania y Colombia, 
junto a la implementación de cursos y planes de formación a 
medida para varios clientes en Latinoamérica.

Asimismo, están en curso de licitación diversas propuestas 
técnicas a fin de participar en proyectos relacionados con los 
mercados de capitales.

IT & Consulting

Ingresos de explotación	 5.226	 4.665	 12,0%	 16.357	 14.738	 11,0%

Costes Operativos	 (2.272)	 (2.188)	 3,8%	 (8.628)	 (7.882)	 9,5%

EBITDA	 2.954	 2.477	 19,3%	 7.729	 6.856	 12,7%

Bolsas y Mercados Españoles
(IT & Consulting - Evolución de resultados) (Miles.Eur.)

4T/08 4T/07 ∆ Acumulado 
a 31/12/2008

 Acumulado
a 31/12/2007

∆
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Plantilla

El ratio de eficiencia del año 2008, entendido como los costes 
operativos necesarios para la consecución de los ingresos 
de explotación, ha terminado en un valor de 29,2%, en tanto 
que el correspondiente al cuarto trimestre finalizó en el 32,9%. 
Estos valores se situaban en el 2007 en el 25,7% para el con-

junto del año y el 27,9% el del cuarto trimestre. Estos valores, 
aún cuando han sufrido un receso respecto de los alcanzados 
en 2007, se mantienen como un referente de la industria de 
gestoras de mercados y a la vanguardia en términos de efi-
ciencia de los componentes del mercado de valores.

Eficiencia

Estructura de patrimonio

(*) Incluido, a estos efectos, el 50% del personal del subgrupo Infobolsa.

Número medio de empleados en plantilla	 727	 707	 724	 700

Empleados en plantilla a cierre del período	 725	 707	 725	 707

E
fic

ie
nc

ia
)

2007 2008

Evolución del ratio de eficiencia consolidado

BME: Ratio de eficiencia
(Trimestral y acumulado)

27,9% 25,7%

32,9%
29,2%

4T/07 - 4T/08 12M/07 - 12M/08

(%
E

BOLSAS Y MERCADOS ESPAÑOLES, SOCIEDAD HOLDING DE MERCADOS Y SISTEMAS 
FINANCIEROS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES QUE COMPONEN EL GRUPO BOLSAS Y 
MERCADOS ESPAÑOLES.
(CAMBIOS EN LA ESTRUCTURA DE PATRIMONIO NETO)

2008 2007

(Miles.Eur.) (Miles.Eur.)

Bolsas y Mercados Españoles
(Plantilla)(*)

4T/08 4T/07 2008 2007

Patrimonio Neto a la apertura del periodo	 498.970 	 427.773 
	 	
Dividendo complementario	 (84.994)	 (50.002)
Dividendo extraordinario	 (47.577)	 0 
Dividendo a cuenta	 (82.132)	 (79.936)
Ajustes en patrimonio por valoración	 (2.217)	 0 
Acciones propias	 (7.661)	 0 
Perdidas y Ganancias actuariales	 310 	 0 
Instrumentos de patrimonio	 773 	 0 
Resultado del ejercicio	 190.737 	 201.135 
	 	
Patrimonio Neto al final del período	 466.209 	 498.970 

Otra información relevante

	 Bolsas y Mercados Españoles: Evolución de los negocios - Informe de Resultados cuarto trimestre y ejercicio 2008 19



El cuarto trimestre de 2008 ha mantenido las condiciones de 
incertidumbre sobre la situación general del mercado crediticio 
y sector financiero propiciando una severa corrección de las 
cotizaciones y una elevada volatilidad.  El indicador de refe-
rencia del mercado español, el IBEX 35®, ha terminado el año 
con un descenso del 39,4% y del 16,3% en relación al cierre 
de septiembre. La cotización de Bolsas y Mercados Españoles 
se ha apreciado un 2% en el último trimestre de 2008, compor-
tamiento sensiblemente superior al del mercado y al del sector 
cuyo índice representativo, DJ General Exchanges Index, ha 
descendido un 28,5% en el trimestre. La cotización media del 
año fue de 26,88 euros (-34,4%), y 2008 ha finalizado con la 
cotización de BME en 18,39 euros por acción, un 60,5% por 
debajo del cierre de 2007, y en línea con el sector de Bolsas 
cotizadas, cuyo índice descendió un 66,5% en el periodo.

El efectivo medio diario negociado en el año de 24,8 millo-
nes de euros ha descendido un 6,4% y el del trimestre es un 
57,8% menor que el de 2007. La razón del acusado descenso 
se sitúa en la pérdida de valor sufrida por las acciones, ya 
que el número de títulos negociados del cuarto trimestre dis-
minuyó tan solo un 1,0% los negociados en el cuarto trimestre 
de 2007. Los títulos negociados de BME en todo 2008 fueron 
superiores en un 36,4% a los de 2007. El número de negocia-
ciones, respecto a 2007, ha disminuido en el cuarto trimestre 
un 27,7% hasta 74.012 operaciones y mantiene un aumento 
para el conjunto del año del 31,0% con 482.475 negociaciones 
cruzadas.

Evolución de la acción
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BME: Evolución de la acción

Evolución trimestral de la cotización de BME y volumen negociado
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Bolsas y Mercados Españoles
(Evolución de la acción)

4T/08 4T/07 ∆ 2008 2007 ∆

Evolución de la Cotización de BME	 	 	 	 	 	

Cotización máxima	 21,60	 52,00	 -58,5%	 46,89	 52,00	 -9,8%

Cotización mínima	 17,50	 42,57	 -58,9%	 17,50	 31,10	 -43,7%

Cotización media	 18,89	 47,00	 -59,8%	 26,88	 41,00	 -34,4%

Cotización de cierre	 	 	 	 18,39	 46,60	 -60,5%

Efectivo negociado en la acción BME (Mill. Euros)	 	 	 	 	 	

Volumen máximo diario	 67,8	 62,7	 8,1%	 106,6	 160,0	 -33,4%

Volumen mínimo diario	 2,6	 13,7	 -81,0%	 2,6	 5,4	 -51,9%

Volumen medio diario	 12,1	 28,7	 -57,8%	 24,8	 26,5	 -6,4%

	 	 	 	 	 	

Títulos negociados en la acción BME (Mill.Acciones)	 39,5	 39,9	 -1,0%	 229,6	 168,3	 36,4%

	 	 	 	 	 	

Nº de negociaciones en la acción BME	 74.012	 102.415	 -27,7%	 482.475	 368.352	 31,0%

Otra información relevante
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